MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM AGROECOLOGIA

ATA Nº 3/2025 - ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

 23149.002019/2025-78Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 15 de maio de 2025.

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte sete, às 14:30 horas, reuniram-se os membros
do Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Agroecologia do Ifes, campus de Alegre, sob
coordenação da professora Ana Paula Candido Gabriel Berilli, com a presença dos representantes
docentes Aparecida de Fátima Madella de Oliveira, Luciano Menini, Otacílio JoséJéferson Luiz Ferrari,
Passos Rangel, Monique Moreira Moulin e Sávio da Silva Berilli e a representante discente Luana
Aparecida de Oliveira Rodrigues. A coordenadora iniciou a reunião cumprimentando a todos.  –Item 1
Solicitação de Coorientação. A coordenadora apresentou a solicitação de Coorientação da seguinte
discente: Karenn Zavarize Bermond, solicitou a coorientação da Dr. João Batista Esteves Peluzio. A
solicitação de coorientação foi deferida por unanimidade pelos membros participantes, pois as
justificativas apresentadas foram coerentes com o perfil do coorientador indicado.  ProrrogaçãoItem 2 -
de prazo para defesa de dissertação do discente André Luiz Buzato Pereira Azevedo para o mês de
agosto de 2025 – deferido. – Solicitação de troca de orientador da discente Emily de MatosItem 3
Barbosa, o professor Otacílio José Passos Rangel, após comum acordo com a discente e a
Coordenação de curso, optou por não mais orientar a discente. Após a solicitação de troca de
orientação, a Coordenação do curso solicitou o envio do projeto de pesquisa pela discente para a
coordenação. Com base no perfil do projeto enviado, a coordenação propôs que a discente Emily fosse
orientada pelo prof. Dr. Jéferson Luiz Ferrari, que aceitou receber a discente como orientanda– A
solicitação foi deferida. Item 5 – Aprovação da minuta edital do processo seletivo de doutorado 2025/2

Não havendo mais assuntos a serem tratados, a coordenadora agradeceu a presença de– deferido.
todos e encerrou a reunião às quinze horas e quarenta minutos. Para constar, eu, Wesley de Aguiar
Braga, assistente de laboratório, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 19:56)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR DE CURSO

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 20/05/2025 14:42)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.03.01.05)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 16:23)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 15:10)
LUCIANO MENINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 14:54)
MONIQUE MOREIRA MOULIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE - CBCB (11.02.15.03.01.03)

Matrícula: 1751408

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 14:37)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 16/05/2025 21:08)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.03.01.02)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 19/05/2025 12:54)
WESLEY DE AGUIAR BRAGA

ASSISTENTE DE LABORATORIO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 2227727

(Assinado digitalmente em 19/05/2025 13:06)
LUANA APARECIDA DE OLIVEIRA RODRIGUES

DISCENTE

Matrícula: 9999464154

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 15/05/2025 81619cb237

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf